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Abstrakt

Název: Vliv fyzické zátěže na přesnost střelby z ruční zbraně.

Cíle: Cílem této práce je zjistit a porovnat vliv fyzické zátěže (formou

člunkového běhu na hranici 85 % SF max.) na přesnost střelby z krátké

střelné zbraně.

Metody: Jednalo se o experimentální studii s vnitro-subjektovým designem.

Třicet randomizovaně rozdělených policistů ve věku 35,9 let (SD=4,5)

provedlo 5 výstřelů z pistole Glock 17 (gen. 3) do 5 vteřin ve stabilním

postoji bez opory před fyzickým zatížením a po fyzickém zatížení

(člunkový běh na úseku 10 m v čase do dovršení 85 % SF max.) do

pevně umístěného terče ve vzdálenosti 8 metrů. Porovnání přesnosti

střelby od středního bodu zásahu mezi intervencemi (střelba před a po

fyzickém zatížení) bylo provedeno pomocí párového T-testu. Hladina

statistické významnosti byla stanovena na hodnotu p ≥ 0,05. K určení

velikosti síly efektu bylo použito Cohenovo d.

Výsledky: Na základě párového T-testu byl zjištěn statisticky signifikantní rozdíl

v přesnosti střelby od středního bodu zásahu bez a po fyzickém zatížení

(p = 0,007, d = 0,498). Za věcně významné považujeme také zhoršení

přesnosti střelby po fyzické zátěži o 9 mm od středního bodu zásahu,

což je 21,78 %.

Klíčová slova: Glock, pistole, přesnost střelby, SF max., stres, střelecký postoj, terč

Abstract

Title: Effect of physical load on handgun shooting accuracy.

Objective: The aim of this work is to detect and compare the effects of physical

activity (in the form of a shuttle run at the limit of 85% SF max.) on the

shooting accuracy from a short firearm.

Methods: This was an experimental study with an intra-subject design. Thirty

randomly assigned police officers at age 35.9 years (SD = 4.5) made 5

shots from a Glock 17 pistol (gen. 3) within 5 seconds in a stable

position without support before and after physical activity (shuttle run

on length10 m in time until the completion of 85% SF max.) to a fixed

target at a distance of 8 meters. Comparison of shooting accuracy from

the middle point of impact between interventions (shooting before and

after physical activity) was performed by using a paired T-test. The

level of statistical significance was set at p ≥ 0.05. Cohen's d was used

to determine the magnitude of the strength of the effects.

Results: Based on the paired T-test, a statistically significant difference was

found in the accuracy of shooting from the middle point of impact

without and after physical activity (p = 0.007, d = 0.498). We also

consider the deterioration of shooting accuracy after physical exertion

by 9 mm from the middle point of impact, which is 21.78%, to be

factually significant.

Keywords: Glock, pistol, shooting accuracy, SF max., stress, shooting attitude,

target
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1. Úvod

Díky mediálně zveřejněným poznatkům z oblasti trestné činnosti i díky statistikám

tvořeným orgány činnými v trestním řízení lze soudit, že dochází k narůstající agresivitě

pachatelů dopouštějících se protiprávního jednání. Mnoho lidí se na základě těchto

informací domnívá, že v případě, že by se stali obětí trestného činu, pomoc nepřijde

ihned. A to je dle mého názoru jeden z hlavních důvodů, proč si lidé pořizují střelné

zbraně. Ve většině případů mají strach nejen o své zdraví a život, ale především o své

blízké.

Zde však vyvstává nový problém - jedna věc je splnit legislativní požadavky pro

možnost držení střelné zbraně, dovednost a schopnost jejího efektivního použití je věcí

druhou. Zde narážíme na největší problém spojený s takzvaným přechodem teorie

v praxi, o kterém se ještě v mé práci zmíním.

Se stejným problémem se setkáváme i při použití zbraně příslušníky bezpečnostních

sborů, kdy společnost očekává, že tito lidé jsou natolik vycvičení, že když použijí zbraň

proti pachateli trestné činnosti, tak nemůže dojít k chybě. Bohužel opak je pravdou a

stres ve spojení s fyzickou zátěží může vést k chybám často fatálním.

Primární otázkou této práce tedy bude, zda fyzická zátěž modelující služební zákrok

zasahujícího policisty, zásadně ovlivní přesnost jeho střelby.

12

2. Teoretická východiska práce

Vzhledem k problematice mého projektu, kterým se budu zabývat, je nutné

upozornit i na mnoho dalších faktorů ovlivňujících výsledek přesnosti střelby jak před

fyzickou zátěží, tak i po fyzické zátěži. Jedná se například o faktory funkční anatomie,

psychologie a možností zbraní, vč. dalšího vybavení s tím spojeným. Dále se zde budu

zabývat teoretickými východisky střelecké techniky, jako je správný střelecký postoj,

úchop zbraně, práce se spouští a míření. Nedílnou součástí pak samozřejmě bude i

vybraná legislativa související s použitím zbraně.

2.1 Motoricko - funkční faktory

Jedním ze základních faktorů umožňující úspěšné zasažení cíle je silová schopnost,

která je dle Periče (2010) definována jako schopnost překonávat, či udržovat vnější

odpor pomocí svalové kontrakce (kontrakce = stah svalu). V případě našeho výzkumu,

hraje silová schopnost jako jedna z dalších schopností velmi významnou roli. A to proto,

že úroveň správného technického provedení výstřelu vyžaduje dlouhodobou přípravu

nejen z hlediska provedení, ale především souhry svalového aparátu. Pro většinu lidí se

jedná pouze o zmáčknutí takzvané spouště. K aspektům ovlivňujícím nejen střelbu jako

takovou, ale i vlastní provedení od prvotní myšlenky až po zmáčknutí spouště se budu

podrobněji věnovat v následujících kapitolách. Jedná se totiž o komplex na sebe

navazujících dovedností, které jsou zásadně ovlivněny dalšími dovednostmi či

schopnostmi. Pro požadovaný efekt přesného zásahu při námi stanoveném výzkumu

tedy musíme dosáhnout určitého stupně motorických dovedností v závislosti na

silových schopnostech.

Dle Dovalila a kol. (2009) silový projev závisí na celkovém množství vláken svalu

(jejich příčnému průřezu), na počtu aktivovaných vláken (tzv. nitrosvalové koordinaci) i

na souhře svalových skupin (tzv. mezisvalová koordinace) zajišťující pohyb. Dalo by se

tedy říci, že zde je odborně poukázáno na nutnost rozvoje určitého stupně silových

schopností, následně transformovaných do dovedností, které určují úspěšný zásah.

Ať už se budeme zabývat střelbou jako sportovní disciplínou, nebo střelbou v
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reálných podmínkách pro účely sebeobrany, jedná se o činnost velice komplexní.

Střelba obecně klade nároky na motorické dovednosti a schopnosti. Samozřejmě je

úroveň potřebných motorických schopností důležitých pro tuto činnost různá podle

konkrétní střelecké disciplíny. Jako přiklad mohu uvést střelce ze vzduchové pistole a

střelce věnujícího se střelbě z brokovnice dle pravidel mezinárodní střelecké

konfederace IPSC (International Practical Shooting Confederation).

Střelec ze vzduchové pistole je během střelby statický a proto potřebuje určitou

úroveň statické síly a silové vytrvalosti aby byl schopen stabilizovat svůj střelecký

postoj a udržet mířidla zbraně v ideální poloze, současně potřebuje dobré koordinační

schopnosti aby byl schopen zkoordinovat jemný pohyb prstů ruky s očima a vystřelit

pro co nejpreciznější zásah.

Oproti tomu střelba z brokovnice dle pravidel IPSC klade mnohem větší nároky na

silové schopnosti, neboť střelec má mnohem větší a těžší zbraň s mnohem silnějším

zpětným rázem, který musí překonat, aby mohl zbraň po výstřelu stabilizovat a provést

další výstřel. Kromě toho se střelec musí během výkonu pohybovat co nejrychleji,

zároveň při pohybu mění směr a rychle reaguje na vývoj situace (úspěšnost zásahů,

množství střeliva ve zbrani atd.) během svého výkonu. Proto potřebuje takový střelec i

mnohem lepší rychlostní, vytrvalostní, koordinační a reakční schopnosti. Na druhou

stranu nemusí být při střelbě tak precizní. A proto budu k výše uvedeným poznatkům

rovněž přihlížet při popisu výstřelu jako komplexu nedílných aspektů potřebných pro

jeho úspěšné provedení.

2.2 Struktura a systém kosterních svalů

Střelba je technicky náročná činnost, která vyžaduje dlouhodobý a soustavný

trénink. Stejně jako jakákoliv jiná činnost se i střelba řídí zákonitostmi biomechaniky.

Jak uvádí Vila a Morrison (1994) střelec, zejména v reálné sebeobranné či bojové


[…]


by se jednalo i o absolutně bezpečnou střelbu pro okolí.

Pokud tedy vezmeme v potaz toto zjištění a dáme ho do souvislosti s platnou

legislativou upravující postupy policie ČR pro použití zbraně. Lze výstup z této studie

pravděpodobně použít i jako podklad pro eventuální úpravu taktiky policejních zákroků

s použitím střelné zbraně, a s tím souvisejícího výcviku policistů. Osobně bych tedy

doporučil, zaměřit se během výcviku nejprve na zvládnutí bezpečné manipulace se

zbraní a následnou kombinaci fyzické aktivity společně se střelbou.
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Příloha 4 Vzor informovaného souhlasu 2/2
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Příloha 5 Seznam participantů (střelců) (autor, 2021)

věk (roky) výška (cm) váha (kg) TF max.

(tep/min)

střelecká praxe

(roky)

Střelec č. 1. 32 179 82 188 5

Střelec č. 2. 39 185 91 181 9

Střelec č. 3. 43 186 95 177 8

Střelec č. 4. 30 179 88 190 4

Střelec č. 5. 41 189 90 179 11

Střelec č. 6. 40 174 82 180 12

Střelec č. 7. 38 182 86 182 8

Střelec č. 8. 36 187 96 184 7

Střelec č. 9. 41 179 86 179 6

Střelec č. 10. 34 185 91 186 6

Střelec č. 11. 29 183 88 191 4

Střelec č. 12. 35 177 73 185 8

Střelec č. 13. 37 191 98 183 8

Střelec č. 14. 42 184 81 178 12

Střelec č. 15. 32 174 77 188 4

Střelec č. 16. 37 185 88 183 6

Střelec č. 17. 33 188 93 187 5

Střelec č. 18. 40 183 84 180 12

Střelec č. 19. 33 178 76 187 6

Střelec č. 20. 29 181 87 191 4

Střelec č. 21. 27 172 75 193 4

Střelec č. 22. 36 183 90 184 8

Střelec č. 23. 39 185 92 181 10

Střelec č. 24. 33 174 78 187 4

Střelec č. 25. 40 189 93 180 12

Střelec č. 26. 37 182 90 183 9

Střelec č. 27. 41 179 88 179 13

Střelec č. 28. 35 183 87 185 6

Střelec č. 29. 28 179 86 192 4

Střelec č. 30. 40 192 101 180 15

Celkové průměry 35,9 182,2 87,1

St. odchylky 4,5 5,2 6,9
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Příloha 6 Výsledky střeleckého cvičení ST1 (autor, 2021)

ST1

Participant č. výstřel 1. výstřel 2. výstřel 3. výstřel 4. výstřel 5.
Průměr

(mm)
st. Odchylka

Vzdálenost od středního bodu zásahu (mm)

˅ ˅ ˅ ˅ ˅

1. 6 16 78 25 50 35 26

2. 11 20 21 36 11 20 9

3. 11 24 15 12 15 15 5

4. 29 27 16 14 12 20 7

5. 22 37 67 70 26 44 20

6. 115 74 13 130 81 83 41

7. 30 15 16 4 25 18 9

8. 64 15 31 44 34 38 16

9. 8 9 79 45 26 33 26

10. 11 32 45 31 25 29 11

11. 95 61 47 46 63 62 18

12. 17 46 8 29 33 27 13

13. 20 27 44 48 80 44 21

14. 28 24 34 18 18 24 6

15. 23 2 12 20 33 18 10

16. 88 44 28 36 48 49 21

17. 28 76 19 57 54 47 21

18. 58 49 29 27 18 36 15

19. 44 45 13 34 49 37 13

20. 21 50 28 67 67 47 19

21. 16 18 11 7 18 14 4

22. 7 32 31 35 39 29 11

23. 48 40 60 31 31 42 11

24. 35 35 60 25 33 38 12

25. 3 45 11 37 4 20 18

26. 13 26 13 15 27 19 6

27. 55 37 105 36 31 53 27

28. 66 17 24 15 24 29 19

29. 5 32 23 10 25 19 10

30. 23 27 11 35 23 24 8

Celkové

průměry
34 15
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Příloha 7 Výsledky střeleckého cvičení ST2 (autor, 2021)

ST2

Participant

č.

výstřel 1. výstřel 2. výstřel 3. výstřel 4. výstřel 5. Průměr

(mm)

st. Odchylka

Vzdálenost od středního bodu zásahu (mm)

˅ ˅ ˅ ˅ ˅

1. 68 43 1 30 19 32 23

2. 27 28 46 60 28 38 13

3. 14 19 59 16 22 26 17

4. 35 20 20 44 14 27 11

5. 44 38 48 50 37 43 5

6. 125 69 115 116 105 106 20

7. 40 46 24 19 23 30 11

8. 123 47 216 63 79 106 61

9. 24 31 64 140 51 62 42

10. 27 14 41 101 54 47 30

11. 124 47 47 30 23 54 36

12. 23 41 57 19 25 33 14

13. 42 102 22 34 140 68 45

14. 50 65 69 24 8 43 24

15. 100 8 27 27 20 36 33

16. 37 15 38 42 27 32 10

17. 70 35 60 57 66 58 12

18. 29 31 60 80 7 41 26

19. 15 34 18 23 34 25 8

20. 24 30 30 23 40 29 6

21. 48 22 4 37 22 27 15

22. 8 28 45 46 56 37 17

23. 26 41 47 55 39 42 10

24. 26 47 33 38 75 44 17

25. 24 25 45 20 20 27 9

26. 25 7 17 13 12 15 6

27. 56 40 28 53 52 46 10

28. 43 20 16 55 35 34 14

29. 21 20 22 15 13 18 4

30. 90 96 60 73 20 68 27

Celkové

průměry

43 19
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Příloha 8 Střelecké terče cvičení ST1 a ST2

Uvedená příloha je k dispozici v elektronické verzi systému UK, popř. u autora DP.