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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu x

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému x

Adekvátnost použitých metod x

Splnění cílů práce x

Přínos závěrů práce pro obor x

Práce s odbornou literaturou x

Interpretace získaných výsledků x

Formální a stylistická úroveň x

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce x

☐ Práce je teoretickou literární rešerší

☒ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce (předmět rešerše, cíle empirického výzkumu)

Cílem práce bylo zjistit a porovnat vliv fyzické zátěže na úrovni 85% SFmax na přesnost

střelby z krátké střelné zbraně. Téma práce je v odborné literatuře dost studováno s celkem

jednotným zjištěním. Autor tato zjištění potvrzuje i v rámci své experimentální studie na

vzorku 30 policistů.

Struktura (členění práce)

Práce je členěna na úvod, celkem obsáhlou kapitolu teoretických východisek, poté si autor

klade cíle a hypotézy, popisuje metodiku a interpretuje získaná data, stanovuje výsledky,

provádí diskusi a závěry. Práce je v celkovém počtu 79 stran včetně obrazové dokumentace.

Seznam literatury, přílohy a hlavní listy z toho tvoří 20 stran.

V teoretických východiscích autor popisuje determinanty výkonu vztahující se ke střelbě,

poté rozebírá legislativu a střelecké dovednosti. Na obecné rovině pracuje s českými zdroji,

při transferu do střelectví se opírá o zahraniční literární zdroje - převážně vědecké články.

V metodice práce popisuje testovaný soubor, střelecký test, zátěžový test a detailně

popisuje organizaci výzkumu. Výsledky jsou interpretovány pouze na třech stranách práce

dvěma tabulkami a jedním grafem doplněnými textem a vyjádřením signifikance výsledku.

Následuje diskuse rovněž na tři strany textu a závěr. Přílohy obsahují nekvalitně

naskenovanou žádost a vyjádření Etické komise UK FTVS a vzor informovaného souhlasu

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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probanda. Dále potom tabulku popisné charakteristiky vzorku a jednotlivé výsledky měření.

Autor uvádí elektronickou přílohu uvedenou v SISu UK – všechny střelecké terče.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor prokázal schopnost vyhledat, analyzovat a dát do souvislosti odborný text. Práce

ovšem cituje pouze 26 zdrojů, což je na úroveň diplomové práce empirického charakteru

poměrně málo. Převážně čerpá z větší části anglické literatury a nemalým podílem české či

sekundární literatury, přičemž česká literatura je poměrně neaktuální (např. 1983, 1990).

Celkově je teoretická část práce z většiny popisná a neobsahuje návaznost na vyřčené

hypotézy v praktické části. Navíc se tato část podílí nejvíce na vysokém indexu shody

s podobnými pracemi (16% Turnitin), jedná se však o obecné formulace, které jsou řádně

citovány.

Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Soubor je dostatečně charakterizován, dokonce nechybí ani popisná statistika souboru a

zdůvodnění velikosti vzorku. K porovnání dat byl použit Párový T-test a k vyhodnocení

síly efektu testu bylo použito Cohenovo d. Autor zvolil adekvátní metody analýzy a

vyhodnocení dat. V diskusi porovnává své výsledky s podobným zjištěním, ve velké míře

však poukazuje na omezenost vzorku, který však byl (autor uvádí) randomizovaný a jeho

velikost byla stanovena výpočtem síly efektu z rešerší předchozích studií. Dále autor

v diskusi píše, že „diplomová práce popisuje mimo jiné vliv techniky střelby na její

přesnost“ – ale nic nedokazuje. Autor by se měl vyhnout popisným částem, které s cílem

práce tolik nesouvisejí. Autor velice kriticky poukazuje na slabé stránky práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Práce obsahuje průvodní obrazovou dokumentaci. Použité obrázky, grafy a tabulky jsou

převážně v souvislosti s textem práce a je na ně v textu náležité odkázáno. Obrázek č. 6 je

poněkud kontroverzní a nevhodný k interpretaci střelby z nestandardní polohy, navíc na něj

chybí odkaz v textu. Celková grafická úroveň práce je dobrá - většina obrázků není

v optimálním poměru stran.

Práce obsahuje minimální množství gramatických chyb a překlepů, především v interpunkci

a stavbě věty. Stavba věty je slabou stránkou vyjadřování autora a z textu je znát, jaký text

je autorský a jaký text je převzatý.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Autor zpracoval množství relevantní literatury na zadané téma, avšak tato část teoretických

východisek postrádá přímou souvislost s cílem práce, který je avizován už v názvu. V práci

se vyskytuje mnoho popisných kapitol, které s tématem sice souvisí, ale nejsou předmětem

této studie. Téma by si myslím zasloužilo kvalitnější rešerši odborné literatury smysluplně

popisující důvody cílení této práce.
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Otázky a připomínky k obhajobě:

1) V diskusi se vyjadřujete k nedostatkům studie – vzhledem k přísným kritériím na

zdr.stav byli vybráni pouze zástupci z řad SPJ. Jak by práci tedy pomohla možnost

sběru dat i na dalších příslušnících jiných služebních zaměření?

2) Co vás inspirovalo k použité formě zátěžového testu? Neexistuje jiná lepší aktivita,

která by reflektovala pohybovou činnost policisty při zákroku?

Práce je doporučena k obhajobě
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